ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA HISTORIE

Kněžský život v době normalizace v Československu

Bakalářská práce

Markéta Sebjánová

Specializace v pedagogice, obor Historie se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Marie Fritzová, Ph.D.

Plzeň, 2022

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni,……………

..........................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. et Mgr. Marii Fritzové, Ph.D. za odborné vedení práce a

spolupráci. Mé díky patří také všem pamětníkům, kteří byli ochotni a poskytli mi rozhovor a

velmi cenné rady do života. Nakonec děkuji své rodině, která mě během celého studia

podporovala.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá životem kněží, kteří působili v době normalizace

v Československu. Cílem práce bylo přiblížit životní osudy šesti kněží, kteří odvážně sloužili

v oficiální církvi sedmdesátých a osmdesátých let. Práce seznamuje s historickým vývojem od

konce druhé světové války až po Gorbačovu perestrojku. Zásadní kapitolou jsou vytvořené

medailonky Mons. Petra Fořta, P. Františka Kaplánka, Mons. Aleše Opatrného, Mons.

Františka Radkovského, Mons. Emila Soukupa, Mons. Josefa Žáka, které doplňují autentické

výpovědi a vzpomínky pamětníků. Následně je provedena interpretace jednotlivých

rozhovorů. Praktická část byla vypracována metodou orální historie. Metodě orální historie se

krátce věnuje první kapitola.

Abstrakt

Title: Priestly Life at the Time of Normalization in Czechoslovakia

The bachelor thesis deals with the life of priests who worked in Czechoslovakia during the

normalization period. The aim of the thesis was to present the life stories of six priests who

courageously worked in the official church of the seventies and eighties. The thesis introduces

historical development from the end of the Second World War to Gorbachev's perestroika. An

essential chapter is the created medallions of Mons. Petr Fořt, P. František Kaplánek, Mons.

Aleš Opatrný, Mons. František Radkovský, Mons. Emil Soukup, Mons. Josef Žák, which

complement the authentic testimonies and memories of the witnesses. Subsequently, the

interpretation of individual interviews is carried out. The practical part was elaborated by the

method of oral history. The method of oral history is briefly discussed in the first chapter.
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Úvod

„Učiň mě, Pane, nástrojem, ať zářím tvým pokojem.

Kde dusí nenávist, ať lásku vnáším,

kde tiskne bezpráví, ať křivdy snáším.“
1

Bylo možné být nástrojem pokoje? Bylo možné být nositelem lásky? Bylo možné snášet

bezpráví a křivdy?

Minulý komunistický režim nebyl pro nikoho jednoduchý. Komunisté rozseli strach a

nedůvěru. A právě kněží byli v této době majákem, který k sobě přivolával všechny raněné,

režimem zlomené a hledající. Církev i přes všechny rány, pády a překážky zůstala otevřená

pro všechny a vytrvala. Dařilo se jí, i když nelegálně, vést společenství, věnovat se

evangelizaci, pastorovat mládež, pořádat brigády a duchovní sjezdy. Kněží v rámci možností

riskovali svoje funkce, platy, působení. Obětovali se pro své farníky a pro lidi, kteří to

potřebovali. Dostávali se do situací, kdy museli hledat své místo, obhájit si svou víru a

přesvědčení. Byli jak pastýři, kteří se nebáli chránit svá stáda. A i když sami mohli být

zranění nebo na pochybách, jejich vůdcem a hybnou silou byl a stále je Hospodin.

Patřím ke generaci, která komunismus nezažila. Jako malá jsem napjatě poslouchala

vyprávění rodičů a prarodičů. Jsem neskonale vděčná, že období komunistického režimu

v minulém století má stále mnoho pamětníků, kteří jsou ochotni o něm podávat svědectví a

vykreslovat tehdejší dobu a poměry. V této práci popsali pamětníci své příběhy zcela

jedinečně. „Jedno je však všechny spojuje a tím je láska k Bohu, rozhodnutí se pro Boha a

chuť předávat pravdy evangelia.“

A proč jsem se rozhodla právě pro toto téma? Důvodů je zde hned několik. Jsem sama věřící,

vyrůstala jsem v křesťanské protestantské rodině, ale teprve před rokem a půl jsem se nechala

pokřtít a rozhodla se kráčet v duchu římskokatolické církve. Proto se považuji za nováčka,

který teprve hledá odpovědi na nezodpovězené otázky, kterých je mnoho. A právě téma kněží

a jejich život bylo pro mě určitou výzvou a cestou k zodpovězení některých otázek. Představa

spojení duchovna a historie mě velmi lákala a na práci jsem se k mému překvapení těšila.

Jako tvor společenský jsem zvolila cestu orální historie a téměř se všemi narátory jsem se

setkala osobně. Rozhovory se nesly v poklidné a dobré atmosféře a já se nestačila divit, jaké

životní osudy a příběhy jednotliví pamětníci prožili. Byla to pro mě jedinečná možnost setkat

1
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se s kněžími známými i s těmi, kteří tolik známí nejsou a třeba díky této práci vstoupí jejich

jméno a život do širšího povědomí. Každý setkání s pamětníkem bylo jedinečné a originální.

Cíle, obsah, metody a zdroje práce

Hlavním cílem předložené bakalářské práce je přiblížit životy šesti vybraných kněží, kteří

působili zejména v období normalizace v totalitním Československu. Práce se zaměřuje na

jejich životy, způsob evangelizace a překonávání překážek, kterým je režim zásoboval.

V práci jsou příběhy zpracovány metodou orální historie autentické výpovědi pamětníků, kteří

působili v oficiální církvi a i přes všechny problémy to nevzdali, nezlomila se jejich víra.

Mým cílem je přiblížit a zmapovat každodenní život kněží, jejich přístup k totalitnímu režimu.

Mezi mé stěžejní zdroje patří jednak vedené rozhovory, kniha od Stanislava Balíka, Jiřího

Hanuše – Katolická církev v Československu 1945 – 1989 a další knihy, které souvisí

s církevní tematikou. Využívám také internetové zdroje, odborné internetové články, nahlédla

jsem i do anglických knih a odkazů.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola krátce představuje metodu orální

historie, která hraje hlavní roli ve zpracování praktické části bakalářské práce. V kapitole je

vysvětlen pojem oral history a poté se zaměřuji na rozhovor a jeho jednotlivé fáze. Metoda

orální historie mě velice zaujala, protože při ní je vyžadována určitá aktivita, je to práce a

způsob bádání v terénu. Metodu jsem si vybrala jednak proto, že mě lákala osobní setkání

s pamětníky pohybující se v katolických kruzích. Díky rozhovorům jsem dostala od

vybraných pamětníků jedinečný příběh života. Se třemi respondenty jsem se osobně setkala.

Rozhovor se nesl v příjemné atmosféře. Dva pamětníci kvůli své vytíženosti komunikovali

pouze přes e-maily a jejich příběh mi poslali v písemném zpracování a s jedním knězem jsem

vedla telefonický rozhovor kvůli jeho zhoršenému zdravotnímu stavu. Nakonec jsem k němu

na faru přece jenom zajela a dostalo se mi pohoštění a nahlédnutí do soukromých sbírek

fotografií a dokumentů. Všichni narátoři souhlasili s nahráváním rozhovorů. Sesbíraný

materiál jsem přepsala, vytvořila medailonky a nakonec zanalyzovala. Některé rozhovory jsou

přiložené v příloze.

Druhá kapitola, poněkud obsáhlejší, seznamuje s historickým kontextem doby. Historický

přehled je uváděn od skončení druhé světové války. Zaměřuji se především na dění

v Československu. V jednotlivých podkapitolách se věnuji významným událostem, které

měnily situaci, ať už to byly volby v roce 1946, Gottwaldův komunistický převrat v roce

1948, nastolení diktatury a některé represe vůči obyvatelům, následné uvolnění v rámci
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pražského jara a nakonec i samotná normalizace. Součástí této kapitoly jsou již sepsané

církevní dějiny, které opět začínají rokem 1945. Je zde představeno, jak si v Československu

stála církev, jak se jí dařilo obnovovat svou předválečnou činnost i to, jak byla režimem po

roce 1848 umlčována. V jedné z podkapitol se věnuji Druhému vatikánskému koncilu, který

se konal v letech 1962 – 1965 a na který byla vyslána delegace v čele s pozdějším biskupem


[…]


Účastnil jste se nějakých protistátních akcí (např. koncerty, besedy)?

Nevím, jaké akce máte na mysli, ale zúčastnil jsem se pohřbu kardinála Trochty. Režim se

snažil účastníkům znemožnit účast. Bránili jim v tom. Zvláště když na pohřbu bez

jakéhokoliv povolení promluvil kardinál Wojtyla. Byla to vzpruha, že komunisty nemusíme

brát vážně.

Nebál jste se?

Postupně jsem se strachu zbavoval, jak jsem už napsal. A koneckonců, proč bych se bál?

Co bylo vaši motivací se akcí účastnit?

Věrnost církvi.

Co drželo vaši naději vytrvat? (citát, verš, píseň,…)

Byla to četba bible.

Zúčastnil jste se poutě na Velehrad roku 1985?

Jaké byly vaše pocity, vzpomínky? Z časových důvodů to nebylo možné. Také to bylo i toho

důvodu, že jsem tuto akci bral jako oficiální akci za účasti státních orgánů a obával jsem se

zneužití poutě ze strany komunistů.
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Na jaké křesťanské události, které proběhly v době normalizace, vzpomínáte

nejvíce/nejraději?

Nejraději vzpomínám na to, když kardinál Tomášek vyhlásil Desetiletí duchovní obnovy bez

jakéhokoliv povolení státu. Hlavním mottem byl citát z bible: „Nebojte, zdvihněte hlavu, vaše

vykoupení se blíží.“

Jak jste prožíval události, které předcházely nástupu normalizace? (konec 60.let- 1968,

1969)

Z počátku byla naděje, pak zklamání. Nevěděli jsme, kam normalizace směřuje a kdy

administrativní zásahy skončí.

Co vám komunismus vzal (a možná i dal?)

Dal mi to, že jsem se rozhodl pro kněžství, jako pro jedinou alternativu mého života, a také to,

že jsem byl donucen, abych studoval ne za arcidiecézi pražskou, ale českobudějovickou.

Působil jsem v ní 31 let, nikdy jsem tohoto kroku nelitoval, protože jsem poznal mnoho

výborných osobností, mezi jinými to byl biskup Josef Hlouch, Miloslav Vlk, dr. Hlavnička,

dr. Šídlo a jiné.

Jaký byl váš vztah s církevním tajemníkem?

Vždy byl velmi napjatý až nepřátelský. Upozorňuji na to, že oficiální název zněl: Tajemník

pro věci církevní při ONV, nebo při KNV.

Jak se změnila role církve po nástupu normalizace?

Po době uvolnění nastoupil strach. Nikdo nevěděl, kam až komunisté mají v úmyslu zajít.

Strach byl fenomén, s nímž komunisté operovali. Jiné zbraně neměli.

Jak se změnil život kněží?

I mnohé kněze ovládl strach, strach z vyšetřování, z výslechů, z přeložení apod.

Co to pro vás znamenalo?

Velké poučení. Když jsem se dopracoval k tomu zbavit se strachu z komunistů a někam jsem

je poslal, tak to znamenalo osvobození. Netušil jsem do té doby, jak je komunismus slabý,

protože na to žádná reakce se nedostavila, naopak okamžitě přestaly všechny režimní nátlaky.

Tehdy se mě dokonce zastal nejvyšší šéf přes církve ing. Vladimír Janků. Bylo to už v době

glasnosti a komunisté si už nebyli jistí, co si mohou dovolit. Prohlásil jsem veřejně, že
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požádám o právní ochranu. A byl konec. Dostal jsem se do situace, kdy jsem už neměl co

ztratit.

Jak vnímáte svoji službu v komunismu s odstupem času?

Tuto službu vnímám pozitivně. Snažil jsem se využít různých možností (šlo o určité díry v

různých nařízeních režimu). Když jsem byl poprvé v Rakousku, byl jsem i v Mariazell. Ptal

jsem se, zda mohu v bazilice koncelebrovat. Dostal jsem záhadnou odpověď: „Jste přece

v Rakousku.“ Nečekal jsem to. Moji přátelé mi vysvětlili, že existuje rčení: „V

Československu je zakázáno i to, co je dovoleno, v Rakousku je dovoleno vše, co není

zakázáno, v Itálii je dovoleno i to, co je zakázáno“. I v době normalizace jsme se snažili

využít všeho, co bylo dovoleno, i když to soudruzi neradi viděli. Museli se učit, že je zde

církev s oprávněnými nároky.
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Příloha č. 4: Maturitní vysvědčení P. Františka Kaplánka

Převzato z: soukromá sbírka P. Františka Kaplánka
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Příloha č. 5: Bohoslovecké tablo Cyrilometodějské fakulty v Litoměřicích roku 1971

P. František Kaplánek jako student teologické fakulty. Druhá řada shora úplně vpravo.

Převzato z: Soukromá sbírka P. Františka Kaplánka
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Příloha č. 6: Ustanovení P. Františka Kaplánka děkanem v Poběžovicích

Českobudějovický biskup Miloslav Vlk jmenuje P. F. Kaplánka děkanem V Poběžovicích

roku 1990

Převzato z: Soukromá sbírka P. Františka Kaplánka
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Příloha č. 7: Tablo Cyrilometodějské fakulty v Litoměřicích roku 1970

Bohoslovecké tablo na kterém můžeme zahlédnout pozdějšího biskupa F. Radkovského

(sloupec vpravo, druhá řada shora a první zleva) či kardinála Dominika Duku (sloupec

vpravo, první řada, poslední fotografie)

Převzato z: Soukromá sbírka P. Františka Kaplánka
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Příloha č. 8: Potvrzení o studiu Mons. Josefa Žáka na teologické fakultě v Litoměřicích

Převzato z: soukromá sbírka Mons. Josefa Žáka
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Příloha č. 9: Ustanovení Mons. Josefa Žáka kaplanem v Rokycanech

Převzato z: Soukromá sbírka Mons. Josefa Žáka