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1. Cíle práce: Autorka si klade za hlavní cíl práce představit život vybraných pamětníků (kněží),
zaměřuje se především na období normalizace. Cíle bylo dosaženo.

2. Obsahové zpracování: Hlavním metodologickým nástrojem je výzkum pomocí metody oral
history a biografického přístupu a také komparace s dostupnou literaturou. Autorka provedla
několik rozhovorů s několika narátory (Mons. Petr Fořt, páter František Kaplánek, Mons. Aleš
Opatrný, Mons. František Radkovský, Mons. Emil Soukup a Mons. Josef Žák). Práce přináší
některé nové informace a je tedy poměrně zdařilým a originálním počinem.

3. Formální úprava, jazykový projev, přílohy: Práce odpovídá standardům vysokoškolské
kvalifikační práce, projev autorky je na odpovídající úrovni, téma zajímavé a přehledně
zpracované. Občas se vyskytují stylistické nedostatky. Přílohy jsou vhodně zvolené. Rozhovory
jsou kvalitně analyzovány, metoda oral history správně využívána. Závěrečná analytická část by
mohla být obsáhlejší a podrobnější, ale vzhledem k tomu, že se jedná o práci bakalářskou,
shledávám ji za naprosto dostačující.

4. Stručný komentář hodnotitele:
Předkládaná bakalářská práce jako celek působí solidně a naplňuje stanovené cíle. Práce je
rozdělena do tří částí – metodická část, část věnující se historickému kontextu životních příběhů
narátorů a část přinášející medailonky jednotlivých narátorů a závěrečnou analýzu.
Metodologická část se poměrně podrobně věnuje metodě rozhovorů a jejich využití. Část věnující
se historickému kontextu je klasickým komparativním úvodem, který je nicméně důležitý
z hlediska celkového zasazení příběhů do historického rámce. Empirická část vychází především
z provedených rozhovorů a hlavním výstupem je několik podkapitol, věnující se jednotlivým
životním příběhům vybraných kněží. Závěrečná analýza shrnuje nejdůležitější a nejzajímavější
momenty ze všech výpovědí a podává ucelený obraz o této době. Práci hodnotím jako kvalitní.

Osobně největší přínos vidím v nalezení tří společných momentů jednotlivých narací, a
těmi jsou: popis společného sdílení a vzájemného propojení, akce Velehrad a úloha církevních
tajemníků. Všechny tyto tři spojující momenty by bylo vhodné podrobněji rozpracovat a
analyzovat i s pomocí teoretického rozšíření, tj. za pomoci využití např. antropologických či
sociologických teoretických rozvah – jako je vliv vnějšího nepřítele na vytváření silných
vnitřních pout na základě oddělení my a oni, jak o nich hovoří např. Zygmunt Bauman, Thomas
Eriksen, Henry Hajfel a další.

Pro cíle, které si tato bakalářská práce stanovila je nicméně závěrečná analýza
dostačující. A přínos práce také tkví v jednotlivých životních příbězích, které jsou nám přehledně
představeny.

5. Otázky: Jak hodnotíte využívání metody oral history v praxi – jak reflektujete svoji práci jako
výzkumníka (tj. dařilo se Vám metodu vhodně aplikovat – empatie, délka rozhovoru, zájem
informátorů apod.)?
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